
DATA: 22 de novembro de 2023. 

Gabriel Massayuki Oliveira Hasegawa 
Gerência de Contratos 

FLS. o29~ 
PROC. J8J../rL3 

:R.1 RUB. ___ .....,.. _____ _ 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DEAPOSTILAMENTO AO CONTRATO N2 054/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 003/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO N2 029/2023 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA MAPDATA-TECNOLOGI.A, INFORMATICA E 
COMERCIO LIDA 

DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o art 6,5, § 8º da Lei Federal 

8.666/93 e alterações posteriores. 

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento o acréscimo de Dotação Orçamentária. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescenta-se a seguinte Dotação Orçamentária: 

: Unidade Orçamentária 

Função Programática 
< "=•v,, '"="••••N;.;,w, 

Projeto Atividade 
--,-,,,_,," 

Natureza Despesa 
, ,,.-w,••,w-,,,..,_,,~y.=•'= 

Ficha 

1401 - Secretaria Municipal de Infraestrutura Pública 
A~"""" ,»,'H>."W ,,-.,,.,<->.e -.,_ ,~,, '' > ,,, ' "" S' '"" , •~•,-,._, 

15.451.006- Infraestrutura Urbana 

2014- Manutenção das ações da Secretaria de Obras 

33.90.39.00- Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 
""=" "' ,- •=",w , =• , .vw, 

441 

DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato Nº 054/2023, desde que não contrariem o que 

ficou convencionado no presente apostilamento. 

DATADO TERMO DEAPOSTILAMENTO: 21 de novembro de 2023. 

Ribas do Rio Pardo/MS, 22 de novembro de 2023. 

ASSINA: ANTONIO CELSO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA PÚBLICA 

Gabriel Massayuki Oliveira Hasegawa 
Gerência de Contratos 

',,, )';_ 
~~J; 

AVISO DERETIDCAÇÃO AVISO DERATIDCAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

DJSPENSADE LICITAÇÃO N2 030/2023 
PROCESSO N2 132/2023 

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, torna público a retificação da publicação da Ratificação 

da Dispensa de Licitação nº 030/2023, Processo nº 132/2023 ocorrida em 07 de novembro de 2023 no Diário Oficial do 

Município - DIRIBAS, Ano III- Edição Nº 656, páginas nº 11 e 12, conforme segue: 



ONDESELt: 
Empresa Ratificada, Adjudicada e Homologada: FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA, AO ENSINO E A CULTURA 
(FAPEC), com sede na Rua 9 de Julho, nº 1.922, Bairro Vila Ipiranga, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no 
CNPJ/MF nº 15.513.690/0001-50, perfazendo o valor total de R$ 462.100,00 (quatrocentos e sessenta e dois mil e cem 
reais). 

LEIASt: 
Empresa Ratificada, Adjudicada e Homologada: FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA, AO ENSINO E A CULTURA 
(FAPEC), com sede na Rua 9 de Julho, nº 1.922, Bairro Vila Ipiranga, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no 

CNPJ/MF nº 15.513.690/0001-50, perfazendo o valortotal de R$ 529.100,00 (quinhentos e vinte e nove mil e cem reais). 

Ribas do Rio Pardo-MS, 21 de Novembro de 2023. 

Manoel Aparecido dos Anjos 

Secretário de Gestão de Governo (SEGOV) 

AVISODERESULTADODELICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N!! 032/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO N!! 131/2023 

FLS . ..d....,1ti.;;':>__. ___ _ 
PROC..~J \J.j 

·iY 

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro torna público o resultado 
da licitação supracitada: 

Do Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Locação de Decoraç:fo Natalina, incluindo 
montagem, manutenção, e desmontagem, para o evento "Natal de Esperança 2023", em atendimento da Secretaria 

Municipal de Educação/Fundo Municipal de Cultura do município de Ribas do Rio Pardo/MS. 

Da Homologação e Adjudicação: Fundamentado no inciso VI do artigo 43 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com 

suas alterações posteriores a autoridade competente homologou e adjudicou a licitação supracitada nas seguintes condições: 

Empresa Homologada e Adjudicada: FGV NEGOCIOS E PARTICIPACOES LIDA - EPP, com sede na Rua Paraíso, nº 
2250, Barracão 01, Bairro Roseira de São Sebastião, na cidade de São José dos Pinhais - PR, inscrita no CNPJ sob nº 

36.658.861/0001-09, perfazendo o valor total de R$ 323.025,06 (trezentos e vinte e três mil e vinte e cinco reais e seis 
centavos). 

Ribas do Rio Pardo - MS, 21 de Novembro de 2023. 

EDUARDOARTHURDEMORAIS 
Pregoeiro 

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N" 033/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO N" 134/2023 

Registro de Preços 


